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1. ÚVOD

Základním odvětvím živočišné výroby, které je velmi úzce spojeno

se zemědělskou půdou, je chov skotu. Je rovněž oborem, který se významně podílí

na výnosech zemědělských podniků a jeho výsledky rozhodují o ekonomické úspěšnosti

chovatelů.

V posledním období prochází chov skotu výraznými strukturálními změnami.

Ekonomické podmínky podstatně změnily situaci na trhu potravin, kde zejména

u produktů chovu skotu došlo ke značnému poklesu spotřeby.

Pokles spotřeby hovězího masa za posledních deset let je více než signifikantní

a představuje snížení o 41,9 % (Bouška a kol., 2006).

V současné době výroba mléka a hovězího masa a s nimi spjatý chov dojnic

a krav bez tržní produkce mléka, stále zaujímají prioritní postavení nejen v našem

agrárním sektoru, ale také v evropském a celosvětovém zemědělství. Je tomu tak nejen

z důvodu, že chov skotu je nezastupitelný pro svou schopnost přeměňovat živiny

rostlinného původu na kvalitní živočišné produkty, ale i pro jeho stále se zvyšující

význam při udržování rozšiřujících se ploch trvalých travních porostů. Zde

se i v souvislosti s nutností respektovat ekologická hlediska a požadavky na životní

prostředí projevuje hlavně potřebnost chovu skotu bez tržní produkce mléka

(Holá, 2006).

Evropa je domovem více než čtvrtiny plemen koní, skotu, prasat, ovcí a koz. Právě

zde ale probíhá nejdramatičtěji proces zániku tradičních, krajových plemen. Údaje FAO

poukazují na zvláště kritickou situaci v zemích Evropy východní. Informace z roku 1997

o existenci a stavu ohrožených genotypů hovoří o tom, že se jedná celkem o 241 plemen

hospodářských zvířat, z čehož je 81 plemen skotu, 51 plemen koní, 30 plemen prasat,

67 plemen ovcí a 12 plemen koz. Nezanedbatelný počet plemen hospodářských zvířat

je existenčně ohrožen i v České republice.

Je řada důvodů, proč je třeba regionální plemena hospodářských zvířat,

jako vzácné, ale současně chovatelsky cenné genotypy uchovat (Řehout a kol., 2000a).

1) Ohrožená plemena představují často „plemena krajová“, která jsou historickým

odkazem chovatelské, ale i kulturní a sociální tradice našich předků.

Jsou bezprostředně sžita s konkrétním regionem, a spolu s jinými faktory jsou

spoluobrazem úrovně existence a jeho obyvatel.

2) Zanikající plemena bývají často plemena vyznačující se nevysokým stupněm

produkce, zato se nejčastěji jedná o konstitučně tvrdé, zdravé, určitému kraji

konstantně přizpůsobené, ale přesto celkově adaptabilní, do podobných podmínek

přizpůsobivé, jedince, kteří mohou v důsledku právě těchto, často nedoceňovaných

předpokladů, sehrát významnou roli v procesu křížení s relativně „přešlechtěnými“

populacemi zvířat. Dominantní roli lze právě zde očekávat od prosazení

se maximálního stupně heterózního efektu.

3) V posledních letech je z hlediska ekologického vnímána existence tradičních

plemen hospodářských zvířat i jako krajinotvorný prvek. S jejich zastoupením

se někdy počítá i v ekologicky cenných lokalitách, jako jsou chráněná krajinná

území a národní parky. Za určitých okolností mohou být v odpovídajících regionech

populace takto chovaných zvířat považovány i za kladný přínos pro „agroturistiku“.

4) Nezanedbatelnou stránkou prospěšnosti těchto „chráněných genotypů“ je jejich

přímý užitek, přičemž se u nich jednoznačně předpokládá ekologická produkce

potravin.

V roce 1994 nabyla v ČR platnost Úmluva o biologické rozmanitosti, přijatá

v roce 1992 v Rio de Janeiru, začleněná jako Sdělení ministerstva zahraničních věcí

č. 134/1999 Sb. do české legislativy. Tato úmluva zavazuje státy k ochraně a trvale

udržitelnému využití svých genetických zdrojů.

V České republice ochrana genetických zdrojů zahrnuje podle Křepelky (2000)

původní plemeno skotu českých zemí – českou červinku, dále český strakatý skot, přeštické

prase černostrakaté, šumavskou a valašskou ovci, bílou a hnědou krátkosrstou kozu,

starokladrubského koně, slezského norika, českomoravského belgického koně a jiné.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Původ českých červinek a vývoj chovu červeného skotu v českých
zemích

Za původního předka všech plemen skotu v Evropě je považován pratur. V důsledku

dlouhodobého fylogenetického vývoje doznal řady odlišných variant. Je pravděpodobné, že

jednou z nich byl i tur krátkorohý (brachycerosní), rozšířený v krajinách severně od Alp.

Z něho vznikla plemena fylogeneticky mimořádně blízká a příbuzná. Byla to plemena

středoevropského červeného skotu – červinky. První informace o chovu červinek v českých

zemích jsou ze 4. – 2. století př. n. l. („keltské červinky“) (Řehout a kol., 2004a).

V Čechách byl dvojí původní skot: červený skot a bělopružky. Červený skot

se vyskytoval v Čechách jako ráz chebský v západní části Čech, na pomezí šumavském

a krušnohorském jako červený skot. Rozptýleně se vyskytoval v českém Polabí,

Českobrodsku a Černokostelecku, v severní části Čech se nevykytoval téměř vůbec, kromě

děčínského okresu (Mácha, 1921).

Na Moravě dal základ ke vzniku světlobarevného skotu jihomoravského

jednobarevný červený skot křížený s jednobarevným šedým nebo hnědým skotem typu

Brachyceros.

Rovněž na Valašsku se vyskytoval původní, červenému skotu polskému podobný

skot barvy žlutavohnědé.

Ve Slezsku byl zastoupen z červeného skotu červený ráz slezský (Mácha, 1921).

První skutečné důkazy o existenci českých červinek jsou až ze 13. století

(archeologické nálezy ze Starého Města u Uherského Hradiště).

Chov červeného skotu doznává významný rozvoj spolu s růstem lidnatosti krajiny,

především v hornických oblastech, v 15. a 16. století. Třicetiletá válka přinesla v našich

zemích (ale ne jenom v nich) úplný rozvrat v chovu skotu. Ten se potom jenom pozvolna

dostával na úroveň let předválečných (Řehout a kol., 1998a).

Od poloviny 18. století, kdy začíná rozvoj technických vynálezů a stoupá počet

obyvatelstva, dochází spolu s rozvíjející se kapitalistickou společností i k zvelebování

chovu skotu (Řehout a kol., 1998a).

Na přelomu 18. a 19. století se stále více ozývají hlasy a názory, především právě

ze strany majitelů velkostatků a jejich ekonomů, že je na základě překotného tempa vývoje

společnosti nezbytné rychlé zvýšení užitkovosti plemene L. Nastupuje a postupně úplně

převládá názor, že se toho nejsnáze dosáhne dovozem cizích plemen. A tak dochází

k situaci, že k původnímu krátkorohému, plášťově červenému skotu, po dlouhá staletí

absolutně dominantnímu plemenu českých zemí – česká červinka, přibývají významně

početné stavy importovaných jedinců, ale především se začínají, uplatňovat v procesu

zušlechťovacího, až převodného křížení. Přesto do r. 1840 stále v českých zemí převládá

čistokrevný chov L, zatímco čtyřicátá až padesátá léta 19. století jsou osudovou hranicí

pro jeho masovou likvidaci (Řehout a kol., 2000a).

Do poloviny 19. století se plemenný skot z ciziny dovážel jen na velkostatky. Byly

získávány postupné zkušenosti s křížením, které nabývalo mimořádných rozměrů. Import

cizích plemen byl provázen zřejmou snahou vyzkoušet ty rasy, které by se nejlépe hodily

do odlišných poměrů alpských zemí, odkud výlučně pocházely. Již po roce 1848 začala být

dávána přednost těm plemenům, která při dobré dojivosti vynikala i produkcí masnou

a současně dokázala plnit potažní účely. Proto byla jednoznačně upřednostňována plemena

velkého tělesného rámce a mohutná. Zde lze zřejmě spatřit základní příčinu, proč drobné

(200 - 300 kg), relativně ale výkonné, mimořádně nenáročné a odolné plemeno českých

červinek muselo ustoupit. Nepřímo se na uvedeném faktu podílelo i zrušení poddanství,

které mělo za následek, že na panstvích, která směr a vývoj v chovu skotu prakticky

určovala, bylo třeba vykonat veškeré potažní práce vlastními prostředky

(http://home.zf.jcu.cz/public/departments/koz/cervinky/index.html, 2006).


[…]


a 2006 vykazovaly rentability kladné hodnoty.

5. SOUHRN A ZÁVĚR

V této diplomové práci byly vyhodnoceny některé vlastnosti a ekonomické

ukazatele skotu s genotypem česká červinka. Na základě provedeného sledování je možné

učinit tyto závěry:

Ukazatele chovu telat

1. Náklady na krmný den činily 87,12 Kč ve středisku 22 a 114,67 Kč ve středisku 23.

Nejvyššími nákladovými položkami byly náklady na krmiva, režijní náklady

a ostatní náklady.

2. Přepočtené hmotnosti telat ve 120, 210 dnech v letech 2003 – 2006 vykazují jak

u kategorie býčků tak u kategorie jalovic rostoucí tendenci.

3. Z porovnání průměrných hmotností L a českého strakatého plemene ve věku 120,

210 dní je patrné, že plemeno česká červinka vykazuje jen nepatrně nižší výsledky.

Ukazatele chovu jalovic

1. Z analýzy sestav kontroly užitkovosti je možno zaznamenat trend ke snížení věku

zapouštění L a to ve věku mezi 15 – 17 měsíci.

2. Z hlediska věku při prvním otelení u českých červinek je patrný trend snižování

tohoto ukazatele. Z tohoto pohledu je možné českou červinku srovnat s chovným

cílem českého strakatého skotu.

3. Náklady na krmný den u jalovic byly zjištěny 63,30 Kč. Nejvyšší nákladové

položky byly krmiva, ostatní náklady a náklady režijní. Náklady na krmný den

převyšují cca o ½ údaje uváděné v literatuře a údaje zjištěné VÚZE.

Ukazatele výkrmu skotu

1. Býci plemene L jsou vykrmování zhruba do hmotnosti 600 – 620 kg, což téměř

splňuje předpoklad ekonomicky optimální porážkové hmotnosti. Průměrný denní

přírůstek se pohybuje u L mezi 0,9 – 1,0 kg, čímž je opět téměř splněn požadavek,

aby byl výkrm považován za efektivní.

2. Náklady na výkrm skotu byly zjištěny 64,91 Kč. Nejvyšší nákladové položky byly

tvořeny náklady na krmiva, režijními náklady a ostatními náklady.

Ukazatele chovu dojnic českých červinek

1. Na ŠZP se pohybuje roční mléčná užitkovost u L mezi 2 400 – 3 600 kg. Tato

užitkovost není považována za efektivní, jelikož zisková výroba mléka byla

vykázána v ČR až od dojivosti 6 000 kg mléka na krávu.

2. Náklady na krmný den činily 219,50 Kč. Nejvyššími nákladovými položkami byly

ostatní náklady, náklady na krmiva, režijní náklady a odpisy. Chov dojnic je

pracovně a ekonomicky náročnější než chov ostatních kategorií.

Ukazatele chovu krav bez TPM

1. Z hlediska délky mezidobí u L je možné konstatovat jeho průběžné zkracování až

na hodnotu 366,50 dní.

2. Náklady na krmný den činily 87,05 Kč. Nejvyšší položky byly tvořeny režijními

náklady, odpisy zvířat a HIM a též náklady na krmiva.

Ve sledovaném chovu by bylo vhodné zejména snížit náklady na krmiva a režijní

náklady, které snižují rentabilitu.

Vývoj finančních příspěvků na chov skotu s genotypem česká červinka

je v jednotlivých letech značně variabilní, obecně je možné konstatovat jejich neustálý

pokles.

Celkový výsledek hospodaření ŠZP vykazoval v letech 2003 – 2005 ztrátu. V roce

2006 byl poprvé vykázán zisk. Celkové výnosy podniku rostou, současně s nimi však

rostou i náklady.

Česká červinka je tzv. „rustikální“ plemeno s kombinovanou užitkovostí, které má

parametry užitkovosti nižší než běžně chovaná plemena (české strakaté, černostrakaté)

a není tudíž ekonomicky konkurenceschopné. Vzhledem k počtu zvířat a úrovni užitkovosti

není reálné v dohledné době očekávat jeho zásadní uplatnění v produkčním zemědělství.

Využití lze předpokládat ve smyslu kulturněhistorické památky, tj. umístění na školních

statcích, popř. v hospodářských skanzenech či obdobných zařízení jako „hobby plemeno“.
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7. SUMMARY

The thesis deals with economic effectiveness of Czech Red cattle, one of animal

genetic resources in Czech Republic. The process of regeneration of Czech Red cattle

started in 1991. It was realised by absorptive crossing of Czech Pied cows and Czech Red

bulls. The thesis presents the breed characteristic of current population of Czech Red cattle,

the process of its regeneration, its genesis etc.

The results of Czech Red cattle were compared in stable and in pasture breeding

during 2003 – 2006. The costs and incomes in partial categories (calves, heifers, cows,

bulls) were analysed. The parameters of production and some functional traits were

summarized.

The milk production of Czech Red cattle is low, with average milk yield

of 2 400 – 3 600 kg per lactation significantly lower than the average production of dairy

cattle population in Czech Republic. As such the milk production in this breed is not

profitable. Relatively better result could be reached in fattening of bulls, when

the parameters of growth and meat performance are comparable with other cattle breeds.

Average daily gain in bulls varied between 0,9 – 1,0 kg, slaughter weight reached up to

620 kg.

With generally low productivity, the breeding of Czech Red cattle is not possible

without sufficient subsidies.

Important part of thesis was the evaluation of economics of cattle production on the

School Farm in Haklovy Dvory during 2003-2006. The complete incomes and costs, costs

per feed day and costs per unit of production were analysed with regard to their structure

and portion of subsidies. The economic result of School Farm continually improves from -

2 014 507,36 Kč in 2003 to +451 769,61 Kč in 2006, which is mainly due to the high milk

production and the sale of breeding animals.

Keywords: Czech Red cattle, milk production, cost
