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Návrh hodnocení práce známkou: výborne
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Otázky k obhajobe

Otázka 1: Malé populace jsou ohroženy inbrední depresí. Jaké jsou možnosti rešení tohoto problému
v prípade ceské cervinky?

Otázka 2: Jaký je praktický význam ochrany genových živocišných zdroju?

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka v diplomové práci poskytuje prehled nákladových položek na chov jednotlivých kategorií
ceské cervinky a zároven uvádí charakteristiku jejích základních produkcních vlastností ve dvou
základních systémech chovu. Práce je hodnotným príspevkem ke studiím tohoto ohroženého
plemene a muže posloužit jako jeden z podkladu pri stanovení dotacní politiky.
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